
2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 225,457 187,375 38,082

1.교육비특별회계이전수입 225,457 187,375 38,082

1.교육비특별회계전입금수입 225,457 187,375 38,082

1.학교회계전입금 225,457 187,375 38,082

1.학교운영비전입금 147,577 149,516 -1,939
표준학교운영비 : (147,577,000원 × 1교) - 

149,516,000원 =
-1,939,000

2.목적사업비전입금 77,880 37,859 40,021
(성립전)토요스포츠강사인건비 : (1,200,000원 

× 1교) - 960,000원 =
240,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : (1,920,000원 

× 1교) - 1,200,000원 =
720,000

(성립전)2014 순회교사 여비 : (4,060,000원 ×

 1교) - 1,020,000원 =
3,040,000

(성립전)2014 순회교사 수당 : (1,500,000원 ×

 1교) - 900,000원 =
600,000

(성립전)2014 방과후학교 운영비 : (4,125,000

원 × 1교) - 2,625,000원 =
1,500,000

(성립전)강당비품구입비 : 30,000,000원 × 1교

 =
30,000,000

(성립전)예술교과 교구기자재 지원금 : 

1,321,000원 × 1교 =
1,321,000

(성립전)학업중단 숙려제 프로그램 운영비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)2014 예능활동 지원금 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

2.자체수입 20,148 19,866 282

1.학부모부담수입 18,866 18,866 0

1.수익자부담수입 18,866 18,866 0

1.급식비 10,716 10,716 0

1.급식비 10,716 10,716 0

2.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

1.방과후학교활동비 7,500 7,500 0

3.졸업앨범대금 650 650 0

1.졸업앨범대금 650 650 0

2.행정활동수입 1,282 1,000 282

1.사용료및수수료 12 0 12

1.사용료및수수료 12 0 12

1.사용료 12 0 12시설사용료 : 12,000원= 12,000

2.자산수입 60 60 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 1,210 940 270

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 510 240 270

1.기타행정활동수입 510 240 270수도광열비 : 270,000원= 270,000

3.기타수입 11,518 11,518 0

1.전년도이월금 11,518 11,518 0

1.순세계잉여금 11,518 11,518 0

1.순세계잉여금 11,518 11,518 0

1.순세계잉여금 11,518 11,518 0

세입합계 257,123218,759 38,364
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,350 11,770 3,580

1.교직원기타보수 13,450 9,420 4,030

1.학교운영지원비수당 7,890 7,500 390

1.교원 7,890 7,500 390

1.학교운영지원비수당 7,890 7,500 390연구활동비  65,000원×6월×1명= 390,000

2.순회교사제 운영 5,560 1,920 3,640

1.순회교사운영 5,560 1,920 3,640

1.운영수당 1,500 900 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×4

월=
600,000

2.여비 4,060 1,020 3,040(성립전)순회교사여비  3,040,000원= 3,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 2,350 -450

1.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원문화탐방 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교직원연수 500 950 -450

1.자율연수 500 800 -300

1.여비 500 800 -300교육여비  -300,000원 -300,000

2.정보화연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150정보화교육경비  -150,000원= -150,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,059 26,559 1,500

1.급식 관리 11,216 11,216 0

1.학교급식운영 11,216 11,216 0

1.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.연료비 100 100 0  

2.우유대금 3,420 3,420 0

1.우유대금 3,420 3,420 0  

3.비조리교급식운영 7,296 7,296 0

1.전출금 7,296 7,296 0  
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2.보건 관리 3,813 3,813 0

1.학생안전관리 410 410 0

1.학교안전공제회관리 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0  

2.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강관리 357 357 0

1.학생건강검사 357 357 0

1.일반수용비 357 357 0  

3.학교환경위생관리 2,446 2,446 0

1.먹는물관리 1,196 1,196 0

1.일반수용비 1,196 1,196 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학급환경정리 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특별실환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보건실운영 600 600 0

1.약품구입 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 6,750 5,250 1,500

1.방과후학교교육비지원 6,750 5,250 1,500

1.방과후학교교육비지원 6,750 5,250 1,500

1.교육운영비 6,750 5,250 1,500
(성립전)방과후학교교육비지원  1,500,000

원=
1,500,000

4.기타 학생복리 서비스 6,280 6,280 0
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1.학생교과서구입 5,300 5,300 0

1.학생교과서구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.졸업앨범제작 980 980 0

1.졸업앨범제작 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

3.기본적 교육활동 52,459 52,616 -157

1.교과 활동 34,072 29,758 4,314

1.수학교과활동 71 71 0

1.교과운영 71 71 0

1.교육운영비 71 71 0  

2.예술(음악,미술)교과활동 7,921 4,200 3,721

1.교과운영 7,921 4,200 3,721

1.교육운영비 7,921 4,200 3,721교육용소모품구입  400,000원= 400,000

(성립전)교육용소모품구입  300,000원= 300,000

(성립전)교육용소모품구입  16,000원= 16,000

(성립전)악기구입(오카리나)  1,020,000원

=
1,020,000

(성립전)악기구입(오카리나)  1,500,000원

=
1,500,000

(성립전)도자기공예  15,000원×19명= 285,000

(성립전)단합활동  200,000원= 200,000

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,181 4,548 -367

1.과학교과운영 2,910 3,100 -190

1.교육운영비 2,766 2,500 266교재교구소모품구입  266,000원= 266,000

2.학습준비물 144 600 -456실험재료비  -456,000원= -456,000

2.기가교과운영 1,271 1,448 -177

1.학습준비물 1,271 1,448 -177기술가정실험재료비  -177,000원= -177,000

4.사회(역사,도덕)교과활동 640 640 0

1.교과운영 640 640 0
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1.교육운영비 640 640 0  

5.체육교과활동 6,779 5,819 960

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.토요스포츠클럽운영 4,079 3,119 960

1.교육운영비 4,079 3,119 960
(성립전)토요스포츠강사 인건비  240,000

원=
240,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비  720,000

원=
720,000

6.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.외국어(영어,제2외국어)교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.학력신장 3,400 3,400 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.보충과정운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학력신장지도(3학년) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.기본교수학습활동지원 1,980 1,980 0

1.교수학습지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

10.기타교과활동 8,000 8,000 0

1.교생실습운영 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0  

2.ICT 활용 시범학교 운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 5,500 5,500 0  

2.창의적 체험활동 18,387 22,858 -4,471

1.현장체험학습활동 10,700 15,500 -4,800

1.현장체험학습 9,200 14,000 -4,800

1.여비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 8,000 12,800 -4,800관람료.입장료등제경비  -3,000,000원= -3,000,000

차량임차료  -1,800,000원= -1,800,000

2.환경체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.자율활동 5,629 5,000 629

1.학생체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학교축제 1,629 1,600 29

1.일반수용비 1,629 1,600 29행사용품비  -360,000원= -360,000

앰프 등 무대장치 임차료  389,000원= 389,000

3.학생회활동지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.음악실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.환경의날행사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.1일생활영어외우기대회 320 320 0
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1.교육운영비 320 320 0  

8.교내영어대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

9.교외영어대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

10.학급교육활동운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

11.체육실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.학업중단 숙려제 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)극기훈련 경비  600,000원= 600,000

3.동아리활동 450 750 -300

1.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.청소년단체활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300청소년단체활동비  -300,000원= -300,000

4.진로활동 1,608 1,608 0

1.진로지도활동 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0  

4.선택적 교육활동 42,057 41,550 507

1.방과후학교 운영 34,120 34,120 0

1.방과후학교운영 34,120 34,120 0

1.교과프로그램 15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.특기적성교육 19,120 19,120 0

1.운영수당 18,120 18,120 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.독서활동 7,937 7,430 507

6 발행일 : 2014-11-24



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 7,937 7,430 507

1.독서활성화지원 7,937 7,430 507

1.교육운영비 2,560 2,010 550도서실소모품구입  550,000원= 550,000

2.비품구입비 877 920 -43도서실청소기구입  -43,000원= -43,000

3.도서구입비 4,500 4,500 0  

5.교육활동 지원 42,292 7,690 34,602

1.교무업무 운영 3,035 4,450 -1,415

1.교무학사운영 3,035 4,450 -1,415

1.교무학사운영 1,395 2,810 -1,415

1.일반수용비 235 1,000 -765학교현황판 제작  -765,000원= -765,000

2.교육운영비 1,160 1,810 -650교육계획서제작  -400,000원= -400,000

학교요람제작  -250,000원= -250,000

2.입학.졸업식 운영 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

3.저소득층 교복구입비 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 9,057 3,040 6,017

1.정보화실운영 9,057 3,040 6,017

1.학교정보화지원 8,007 1,990 6,017

1.교육운영비 1,740 540 1,200정보화기기 소모품 구입  1,200,000원= 1,200,000

2.비품구입비 5,967 1,150 4,817컴퓨터 등 비품 구입비  4,817,000원= 4,817,000

3.기타자산취득비 300 300 0  

2.업무용정품소프트에워구입 1,050 1,050 0

1.기타자산취득비 1,050 1,050 0  
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4.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.2층현관가구구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.2층현관리모델링 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.강당환경개선 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000(성립전)강당비품  30,000,000원= 30,000,000

6.학교 일반운영 76,406 78,074 -1,668

1.부서 기본 운영 13,388 13,388 0

1.부서기본운영 13,388 13,388 0

1.교장실운영 8,108 8,108 0

1.여비 2,208 2,208 0  

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,120 3,120 0

1.여비 3,120 3,120 0  

3.행정실운영 2,160 2,160 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.시설 장비 유지 50,085 52,352 -2,267

1.학교시설장비유지 50,085 52,352 -2,267

1.공공요금및제세공과금 18,175 20,175 -2,000

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 6,975 6,975 0  

2.시설관리용역료 16,701 16,701 0

1.일반수용비 16,701 16,701 0  

3.시설일반관리비 9,614 10,324 -710
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1.일반수용비 9,014 10,324 -1,310시설관리소모품비  800,000원= 800,000

CCTV설치비  -2,110,000원= -2,110,000

2.비품구입비 600 0 600시설관리장비구입  600,000원= 600,000

4.연료비 588 588 0

1.연료비 588 588 0  

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.당직관리 3,707 3,264 443

1.일반수용비 3,707 3,264 443무인기계경비용역료  442,200원= 443,000

7.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.일반행정 관리 11,358 10,759 599

1.일반행정사무관리 11,358 10,759 599

1.사무용품구입 5,199 5,000 199

1.일반수용비 5,199 5,000 199복사용지구입  199,000원= 199,000

2.현수막제작 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

3.업무용도서구입 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

4.간행물구독 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

5.재정보증수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

6.사무용기기관리 4,829 4,429 400

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,829 3,429 400전자복사기구입  400,000원= 400,000

7.s2b및조달수수료 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  
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8.사무용기기유지관리용역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.학교운영 협력 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.학교운영위원회운영 875 875 0

1.여비 75 75 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

5.학부모 지원 700 700 0

1.학부모지원 700 700 0

1.학부모회운영비 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 257,123218,759 38,364
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